
 

 

FPLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO E GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DE MARILÂNDIA 

  

 

 

Marilândia - ES 

2016 





 

i 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO E GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DE MARILÂNDIA 

 

 

 

O presente documento consiste no 

Plano Municipal de Saneamento 

Básico e Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos de Marilândia, 

resultado da compilação das 

informações contidas nos Relatórios 

de Diagnóstico da Situação do 

Saneamento Básico, de 

Prognósticos e alternativas para a 

universalização, condicionantes, 

diretrizes, objetivos e metas, de 

Programas, projetos e ações, plano 

de execução e ações para 

emergência e contingência e de 
[...]
O município de Marilândia possui apenas dois distritos, Sede e Sapucaia, com 

quatro localidades com ETEs instaladas até o momento. A atual cobertura em 

coleta e tratamento de esgoto se dá através da operacionalização das redes e 

estações de tratamento de esgotos sob responsabilidade do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto (SAAE) do município. 

A rede coletora existente é, predominantemente, assentada em manilhas 

cerâmicas e em tubulações de PVC com diâmetros variando de DN 150 mm até 

DN 300 mm. Segundo o Sistema Nacional de informações sobre Saneamento 

(SNIS), em 2012 estavam implantados no município, aproximadamente, 16.900 

metros de redes coletoras de esgoto, as quais coletavam e tratavam cerca de 

365.000 m³/ano. 

Ainda, aproximadamente 8.000 habitantes estão cobertos pelo serviço de coleta e 

transporte de esgoto e 7.400 habitantes possuem tratamento dos seus efluentes 

domésticos. 

As ligações domiciliares à rede de coleta e transporte são constituídas de 

tubulações de PVC e, as mais antigas, de cerâmicas com DN 100 mm na rede 

coletora. 

 

3.6.1.2 Ligações Domiciliares 

No município, o SIDRA computava que cerca de 1.777 domicílios estavam 

localizados na área urbana e utilizavam como opção de esgotamento a rede de 

esgoto ou pluvial, isto é, cerca de 49,96% da população municipal. 

 

3.6.1.3 Estações Elevatórias de Esgoto – EEE 

No município de Marilândia, há um total de 06 (seis) estações elevatórias de esgoto, 

todas elas recalcando esgoto bruto. A seguir é apresentado um detalhamento de 

cada uma delas. 



 

58 

 

3.6.1.4 Estação Elevatória de Esgoto Bruto Centro I 

A Estação Elevatória de Esgoto Bruto Centro I está localizada na Rua Isaldino 

Camata, no Centro da Sede de Marilândia, nas coordenadas UTM 338.058 E, 

7.852.993 N, possui 02 (dois) conjuntos moto-bombas submersas (1+1) com 

potência de 3 cv cada uma e recalca em tubulações de PVC DN 100 mm. A EEEB 

conta com um pré-tratamento composto de gradeamento e caixa de areia antes do 

recalque para a remoção de sólidos grosseiros e sedimentáveis. É um sistema 

automatizado que atende parte da área urbana da Sede municipal e recalca para a 

EEEB Centro II.  

 

3.6.1.5 Estação Elevatória de Esgoto Bruto Centro II 

Localizada na Rua Sete de Setembro, no Centro da Sede de Marilândia, nas 

coordenadas UTM 337.985 E, 7.852.509 N, a Estação Elevatória de Esgoto Bruto 

Centro II possui 02 (dois) conjuntos moto-bombas submersa (1+1) com potência de 

5 e 10cv e recalca em tubulações de PVC DN 200 mm. A EEEB conta com um pré-

tratamento composto de gradeamento e caixa de areia antes do recalque para a 

remoção de sólidos grosseiros e sedimentáveis. É um sistema automatizado que 

recebe o recalque da EEEB Centro I e do restante da rede da área urbana da Sede 

municipal e encaminha para a ETE Sede 

 

3.6.1.6 Estação Elevatória de Esgoto Bruto Monte Sinai 

Situada na Localidade de Monte Sinai, no mesmo local da ETE, nas coordenadas 

UTM 330.260 E, 7.854.910 N, a Estação Elevatória de Esgoto Bruto Monte 

Sinaipossui 01 (um) conjunto moto bomba submersa com potência de 1cv e recalca 

em tubulações de PVC DN 60 mm. A EEEB conta com um pré-tratamento composto 

de gradeamento e caixa de areia antes do recalque para a remoção de sólidos 

grosseiros e sedimentáveis. É um sistema automatizado que atende o Centro da 

área urbana da localidade, recalcando o esgoto bruto recebido para o início do 

tratamento na ETE Monte Sinai. 

 



 

59 

 

3.6.1.7 Estação Elevatória de Esgoto Bruto São Marcos 

A Estação Elevatória de Esgoto Bruto São Marcos está situada na Localidade de 

São Marcos, nas coordenadas UTM 338.229 E, 7.849.045 N, possui 01 (um) 

conjunto moto bomba submersa com potência de 3 cv e recalca em tubulações de 

PVC DN 100 mm. A EEEB conta com um pré-tratamento composto de gradeamento 

e caixa de areia antes do recalque para a remoção de sólidos grosseiros e 

sedimentáveis. É um sistema automatizado que atende o Centro da área urbana 

da localidade e recalca para a ETE São Marcos. 

 

3.6.1.8 Estação Elevatória de Esgoto Bruto Alto Liberdade 

A Estação Elevatória de Esgoto Bruto Alto Liberdade está situada na Localidade de 

Alto Liberdade, no mesmo local da ETE, nas coordenadas UTM 338.183 E, 

7.857.931 N, possui 01 (um) conjunto moto bomba submersa com potência de 1cv 

e recalca em tubulações de PVC DN 60 mm. A EEEB conta com um pré-tratamento 

composto de gradeamento e caixa de areia antes do recalque para a remoção de 

sólidos grosseiros e sedimentáveis. É um sistema automatizado que atende o 

Centro da área urbana da localidade, recalcando o esgoto bruto recebido para o 

início do tratamento na ETE Alto Liberdade. 

 

3.6.1.9 Estação Elevatória de Esgoto Bruto ETE Sede 

Situada na Estação de Tratamento de Esgotos da Sede, coordenadas UTM 

338.069 E, 7.851.962 N, a Estação Elevatória de Esgoto Bruto ETE Sede possui 

01 (um) conjunto motor bomba submersa com potência de 3 cv e recalca em 

tubulações de PVC DN 75 mm. A EEEB conta com um pré-tratamento composto 

de gradeamento e caixa de areia antes do recalque para a remoção de sólidos 

grosseiros e sedimentáveis. É um sistema automatizado que recebe as 

contribuições de toda a área urbana da Sede, por meio da EEEB Centro II, e 

encaminha para o tratamento. Porém, esta elevatória não está sendo utilizada, visto 

que a ETE da sede está paralisada devido a problemas estruturais e de projeto.  

 



 

60 

 

3.6.1.10 Sistemas de Tratamento de Esgoto 

Os sistemas de tratamento de esgotos sanitários coletivos presentes no município 

de Marilândia encontram-se, em sua totalidade, presentes nas suas áreas urbanas. 

Existem implantadas 04 (quatro) estações de tratamento de esgoto, localizadas na 

Sede e nas áreas urbanas das comunidades de Alto Liberdade, Monte Sinai e São 

Marcos. A área urbana do distrito de Sapucaia não possui tratamento de esgoto. 

Destacam-se, a nível municipal, a grande quantidade de fossas rudimentares 

utilizadas principalmente na área rural e o uso, principalmente, de rede para 

esgotamento sanitário das áreas urbanas. 

 

3.6.1.11 Sistemas Individuais de Tratamento–Distrito Sede 

Pode-se destacar na área urbana do distrito Sede que a principal alternativa 

individual para o descarte do esgoto é o lançamento direto no rio, 

predominantemente nas áreas ribeirinhas, correspondendo a 1,52% da população 

municipal total em 2010. 

 

3.6.1.12 Sistemas Individuais de Tratamento–Distritos e 

Comunidades 

No distrito de Sapucaia, a principal alternativa individual para o descarte do esgoto 

é o lançamento direto no rio, o que correspondia a 2,42% da população municipal 

total em 2010.  

De maneira geral, que na área urbana dos distritos, a ligação na rede coletora é 

uma prática comum quando esta se faz presente, concorrendo em menor 

intensidade com soluções individuais. 

 

3.6.1.13 Sistemas Coletivos de Tratamento–Distrito Sede 

Na sede do município de Marilândia existe implantada uma estação de tratamento 

de esgoto, localizada nas coordenadas UTM 338.069 E, 7.851.962 N, cujo tipo de 

tratamento é através de reator UASB seguido de biofiltro aerado submerso. O 



 

61 

 

sistema foi construído pela Sanevix, iniciando sua operação em 2001, com vazão 

nominal de 10,2 l/s e vazão máxima de 19,4 l/s. 

O processo de funcionamento da ETE compreende as seguintes etapas: pré-

tratamento (gradeamento e desarenador), tratamento primário (UASB), tratamento 

secundário (Biofiltro Aerado Submerso BF) e a etapa final (Filtro Terciário, 

Desidratação e estabilização do lodo de descarte e o Tratamento do biogás). 

Há 4 meses essa ETE não se encontra em funcionamento, pois além de ter sido 

mal projetada, não considerando o crescimento da população, sua estrutura física 

está se deteriorando. Antes de ser desativada, estava operando com vazão de 16 

l/s, porém em péssimas condições, quase não significando algum tratamento. Se 

estivesse em operação a remoção do lodo se daria a cada semana, segundo 

informações do SAAE. Além disso, a licença ambiental da ETE teve vencimento em 

setembro de 2014. Atualmente, o esgoto não está passando pela ETE, apenas pelo 

gradeamento e caixa de areia, sendo logo após lançado no córrego Liberdade, em 

um ponto ao lado da ETE. As figuras a seguir mostram a ETE Sede Marilândia, seu 

leito de secagem e o ponto de lançamento no córrego Liberdade. Sistemas 

Coletivos de Tratamento–Distritos e Comunidades 

O município de Marilândia possui dois distritos (Sede e Sapucaia) e em ambos 

existem localidades com sistemas coletivos de tratamento de esgotos, sendo elas 

Alto Liberdade e São Marcos em Marilândia Sede, e Monte Sinai em Sapucaia. 

A seguir é feita a apresentação de cada sistema. 

I – ETE Monte Sinai 

A ETE Monte Sinai está localizada no distrito de Sapucaia, nas coordenadas UTM 

330.260 E, 7.854.910 N, sendo composta de pré-tratamento e de um sistema 

anaeróbio por meio de um reator UASB, com vazão nominal de 2,0 l/s e que, 

atualmente, opera no limite desta vazão. Sua operação iniciou em 2001 atendendo, 

desde então, a aproximadamente 100 casas da região. 

 

II – ETE São Marcos 

A ETE São Marcos está localizada no distrito de São Marcos, nas coordenadas 

UTM 338.296 E, 7.848.728 N, sendo composta de pré-tratamento e de um sistema 



 

62 

 

anaeróbio por meio de reator UASB, com vazão nominal de 3,0 l/s e que atualmente 

opera com vazão de 2,0 l/s. Sua operação iniciou em 2008 e, atualmente, atende a 

cerca de 60% das casas da região, isto é, aproximadamente 130 casas. O sistema 

opera regularmente, com descarte de lodo a cada 90 dias, possuindo dois leitos de 

secagem. Possui licença ambiental válida, segundo informações do SAAE. 

 

III – ETE Alto Liberdade 

A ETE Alto Liberdade está localizada no distrito Alto Liberdade, nas coordenadas 

UTM 338.134 E, 7.857.935 N, sendo composta de pré-tratamento e de um sistema 

anaeróbio por meio de tanque séptico e filtro anaeróbio, com vazão nominal de 1,0 

l/s e atualmente opera no limite desta vazão. O sistema iniciou sua operação em 

2008 e atende, aproximadamente, 50 casas da região. Opera regularmente, com 

descarte de lodo a cada 90 dias, possuindo um leito de secagem na ETE. Possui 

licença ambiental válida, segundo informações do SAAE. 

 

3.6.1.14 Esgotamento Sanitário em Localidades Rurais 

Quanto ao esgoto sanitário, a solução alternativa gira em torno das fossas sépticas 

e sumidouro, principalmente nas áreas rurais. O predomínio de fossas sépticas e 

rudimentares, muitas vezes construídas pelos próprios moradores. 

Embora a fossa séptica, esteja longe do desejável, seu emprego implica na redução 

do lançamento dos dejetos em valas a céu aberto, fossas secas e em corpos 

d’água, amenizando os impactos ambientais decorrentes da falta de rede coletora 

de esgoto. 

 

3.6.1.15 Corpos Receptores de Esgoto 

Grande parte dos rios e córregos existentes no município de Marilândia se encontra 

em situação de atenção diante da baixa vazão e turbidez elevada, com sinais que 

indicam a presença de matéria orgânica considerável. 

O Córrego Liberdade e o Rio Graça Aranha, principais cursos d'água do município, 

possuem um volume de águas considerável frente aos pequenos córregos e 



 

63 

 

riachos, porém suas condições de diluição de esgotos que recebem já foram muito 

alteradas. Não é difícil encontrar regiões à beira desses cursos com crescimento 

excessivo de vegetação, inclusive dentro d'água, sinal de que há presença de 

matéria orgânica e nutrientes presentes na água.  

 

3.6.1.16 Atendimento 

As populações atendidas pelos serviços de esgoto em 2011 somaram, segundo o 

SNIS, 6.600 habitantes, sendo 5.700 habitantes de áreas urbanas. 

Em se tratando de áreas urbanas, a do distrito Sede de Marilândia é a única região 

que possui praticamente 100% de atendimento de esgoto sanitário, segundo o 

SAAE. As regiões que possuem parte de rede e são parcialmente atendidas com 

coleta são Monte Sinai, Sapucaia, São Marcos e Alto Liberdade. 

Existem ainda regiões que não compartilham deste serviço nem parcialmente, caso 

de Patrão-Mór, Brejal, Sapucaia e Bonisenha. Estas mesmas regiões também não 

possuem tratamento de esgoto, cabendo apenas soluções alternativas como 

fossas sépticas e rudimentares ou o lançamento direto nos córregos locais. 

Em situação menos grave estão a Sede, Monte Sinai, São Marcos e Alto Liberdade 

que possuem algum tipo de tratamento coletivo, embora parte do que é recebido 

pela rede é lançado nos corpos hídricos in natura. 

 

3.6.1.17 Esgoto tratado 

O indicador que mede a quantidade de esgoto coletado e tratado em relação ao 

esgoto gerado é uma boa medida de eficiência do prestador do serviço e de eficácia 

da política pública. Como dito inicialmente, cerca de 365.000 m³ por ano de esgotos 

são coletados e tratados em Marilândia, segundo o SNIS em 2012, isto é, 100% 

dos esgotos coletados são tratados. 

Entretanto segundo o relatório do SNIS de 2011, o índice de esgoto tratado ainda 

representa 83% do que é gerado no município, ou seja, ainda é preciso avançar 

não apenas com a prestação do serviço de coleta e transporte para cumprimento 



 

64 

 

da universalização como também com o serviço pleno de tratamento dos esgotos 

do município. 

 

3.6.1.18 Qualidade do tratamento 

A atual cobertura em coleta e tratamento de esgoto se dá através da 

operacionalização das redes e estações de tratamento de esgotos sob 

responsabilidade do SAAE Marilândia. 

Existem 04 (quatro) localidades que encaminham seus efluentes para estações de 

tratamento de esgoto, uma localizada na Sede, e outras nas áreas urbanas das 

comunidades de Alto Liberdade, Monte Sinai e São Marcos, baseados em sistemas 

anaeróbios. 

As ETEs existentes não possuem nenhum tipo de monitoramento para análise de 

eficiência, e pelo mau estado de conservação observado em algumas, bem como 

pela falta de manutenção adequada, pode-se inferir que as mesmas não se 

encontram em condições ideais de funcionamento. Estas constatações apenas 

reforçam o estado de atenção que o município deve ter por conta do mau estado 

de conservação e baixa eficiência de tratamento. 

 

3.6.1.19 Déficit de Instalações Hidrossanitárias 

Segundo o SIDRA (2010), nas áreas urbanizadas do município de Marilândia foram 

contabilizados 1.840 domicílios com acesso a instalações hidrossanitárias, seja de 

uso exclusivo ou coletivo, representando 51,73% dos domicílios municipais. A área 

rural municipal, geralmente qualificada muito mais negativamente que a área 

urbana quanto ao déficit hidrossanitário, apresentou cerca de 0,06% dos domicílios 

municipais (2 domicílios) que não tinham nem banheiro de uso exclusivo nem 

sanitário. Em todo o município, 99,38% dos domicílios possuem banheiro de uso 

exclusivo. 

 



 

65 

 

3.6.1.20 Sistemas de Monitoramento 

Não existem informações sistematizadas acerca do monitoramento dos efluentes 

pré ou pós tratamento, seja do ponto de vista qualitativo quanto quantitativo. 

 

3.6.1.21 Áreas de Risco de Contaminação 

Em todo o município de Marilândia, há ocorrência de lançamentos de esgotos in 

natura nos rios e córregos locais, assim como o uso de soluções individuais pouco 

eficientes no tratamento como é o caso de fossas sépticas e fossas rudimentares. 

Ainda, mesmo as soluções coletivas adotadas deixam de ser um ponto a favor para 

a saúde e segurança da população quando não são operadas de maneira eficiente, 

passando a colaborar severamente para a alteração da qualidade dos corpos 

hídricos. 

3.6.2 Caracterização de planos, programas e Projetos 

Até o momento não foi apresentado ao município um Plano de Metas com 

Programas e Projetos para ampliação dos serviços de esgotamento sanitário em 

Marilândia. 

 

3.6.2.1 Licenças Ambientais 

Segue abaixo o Quadro 3.10 com as informações das licenças ambientais no setor 

de esgotamento sanitário. 